ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA PHONG

Số: 67/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Phong, ngày 29 tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc bảo vệ môi trường trong sản xuất làng nghề

Kính gửi: Cấp ủy Đảng, các ban ngành đoàn thể, các cơ sở thôn cùng

toàn thể nhân dân trong toàn xã.

Môi trường tác động trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân, suy

giảm chất lượng môi trường sống nói chung và suy giảm chất lượng môi

trường làng nghề nói riêng là ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe chất lượng

cuộc sống người dân. Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ, trách nhiệm của toàn

Đảng, toàn dân; các tổ chức chính trị xã hội, mỗi gia đình và của mỗi người.

Trong thời gian qua UBND xã đã chỉ đạo thực hiện nhiều chương trình

xử lý rác thải bảo vệ môi trường khu dân cư; thường xuyên tuyên truyền,

nhắc nhở các hộ kinh doanh sản xuất trên địa bàn xã về việc bảo vệ môi

trường làng nghề đồng thời xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường làng nghề

gắn liền với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Nhằm

nâng cao ý thức, trách nhiệm, tạo thói quen của người dân trong việc giữ gìn,

bảo vệ môi trường sống và sản xuất làng nghề.

Đến nay nhân dân trong xã đã cơ bản thay đổi về nhận thức trong công

tác xử lý rác thải và bảo vệ môi trường làng nghề, tích cực tham gia các hoạt

động bảo vệ môi trường, cải thiện môi trường sống, phổ biến kinh nghiệm

góp phần giữ gìn, bảo vệ môi trường xanh, sạch, đẹp...nâng cao chất lượng

cuộc sống.

Tuy nhiên vẫn còn một số hộ gia đình chưa có ý thức, chưa tự giác

trong việc bảo vệ môi trường làng nghề, nhất là các hộ sản xuất gỗ mỹ nghệ,

gỗ dân dụng…dọc hai bên trục đường ĐH31(trục đường xã) vẫn còn tình

trạng trong khi sản xuất dùng quạt có công xuất lớn để thổi bụi, mùn máy cưa

nổ, mùn trà… ra trục đường ĐH 31 gây bụi, mùi, nước tẩy hóa chất ảnh

hưởng môi trường sống, gây cản trở cho các phương tiện giao thông.

Để đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn cũng như bảo đảm mỹ quan

chung trong việc quản lý bảo vệ môi trường làng nghề, hành lang giao thông

vỉa hè các công trình công cộng đảm bảo đường thông hè thoáng tạo môi

2

trường xanh, sạch, đẹp trên các trục đường (trục đường xã; trục đường thôn,

đường liên thôn, đường ngõ xóm);

UBND xã yêu cầu các ngành đoàn thể, các cơ sở thôn, các hộ gia đình

cùng toàn thể nhân dân trong toàn xã thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Đối với trục đường ĐH 31(trục đường xã)

- Yêu cầu các hộ kinh doanh sản xuất gỗ, gỗ mỹ nghệ, gỗ dân dụng…

trên trục đường ĐH 31 không được dùng quạt để thổi bụi, mùn máy cưa nổ,

mùn trà… không được sử dụng vỉa hè, hàng lang giao thông để sản xuất, để

vật liệu ra trục đường ĐH 31 gây ảnh hưởng đến người và phương tiện tham

gia giao thông.

Mỗi hộ gia đình, mỗi người dân nâng cao nhận thức tầm quan trọng

của công tác bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khỏe của người dân, gắn với thực

hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, thực hiện nếp sống văn minh, môi

trường trong lành. Mọi người, mọi nhà hãy có ý thức tự giác thu gom, xử lý

rác thải, thực hiện 3 sạch (sạch nhà, sạch ngõ, sạch đường), theo phương

trâm. “Nhà sạch vườn xanh, đường bê tông, sông không rác. Duy trì và coi

đây là việc làm thường xuyên, phong trào chung tay bảo vệ môi trường đường

làng ngõ xóm, góp phần xây dựng xã xanh, sạch đẹp.

- Không được bầy bán hàng, kê giá hàng, bàn bán hàng, biển hiệu, biển

quảng cáo lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường. Không để vật liệu xây dựng như:

gạch, cát, đá, sỏi, tre, gỗ, củi, mùn cưa... ra vỉa hè ảnh hưởng đến mỹ quan

chung.

- Đối với các trường hợp cố tình vi phạm: UBND xã sẽ xử lý theo quy

định của Luật bảo vệ môi trường, các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình vi phạm

chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các cơ sở thôn.

- Trực tiếp quản lý các hộ gia đình kinh doanh sản xuất gỗ, gỗ mỹ nghệ,

gỗ dân dụng trên địa bàn mình đồng thời thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở để

các hộ nắm được giữ gìn môi trường chung đảm bảo môi trường làng nghề,

tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, đường thông hè thoáng đảm bảo

mỹ quan chung.

- Đối với các hộ sản xuất kinh doanh cố tình vi phạm, đề nghị cơ sở thôn

báo cáo UBND xã để xử lý theo quy định.

3. Công an xã

Trực tiếp phối hợp công chức Địa chính xây dựng, công chức địa chính

nông nghiệp giao thông thủy lợi và môi trường thiết lập hồ sơ xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo luật bảo vệ môi trường.

3

Trên đây là thông báo của UBND xã về việc bảo vệ môi trường và môi

trường làng nghề. Yêu cầu các hộ sản xuất kinh doanh gỗ, gỗ mỹ nghệ, gỗ dân

dụng cùng nhân dân trong xã thực hiện nghiêm thông báo này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND; UBND;
- Trưởng các ngành đoàn thể;
- Đài truyền thanh xã; {thông báo}
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Trọng Khang

		2023-06-30T07:33:04+0700

		2023-06-30T08:09:42+0700